¹⁸ Ulricus de Argentina, *De summo bono* IV 1 3 2; Pieperhoff 92,10–11 («primum principium est per se causa omnium sive per essentiam») et 18–19 («ipsum causat per intellectum, qui est sua essentia, et est essentielle principium omnium»); cette thèse, proche de *Super Dion. De div. nom.* 4, n. 24; Simon 131,19–23, exprime chez Albert la «concordance» des philosophies (tant «stoïcienne» que «péripatéticienne»): c'est «ce que les philosophes s'accordent à dire» (*concorditer dicunt*).

¹⁹ Ulricus de Argentina, *De summo bono* IV 1 2 7; Pieperhoff 81,9–10 («per suam essentiam agit omnia, quae causat»); cf. Albertus, *De caus. et proc. univ.* I 2 1; Borgnet 387b; *De summo bono* IV 1 4 1; Pieperhoff 113,24–25 («illud operatur quidem per essentiam suam, quidquid agit»); cf. Albertus, *De caus. et proc. univ.* I 3 1; Borgnet 401a; *De summo bono* IV 1 5 5; Pieperhoff 128,6 («primum per essentiam suam [...] agit»).

²⁰ Ulricus de Argentina, *De summo bono* IV 1 3 2; Pieperhoff 93,34–35 («processiones diversae primi principii secundum essentialem et per se causalitatem»). Sur la causalité essentielle chez Thierry de Freiberg, cf. B. Mojsisch, «Der Begriff <causa essentialis> bei Dietrich von Freiberg und Meister Eckhart», in: *Von Meister Dietrich zu Meister Eckhart*, édité par K. Flasch (Beihefte zum Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi, Beiheft 2), Hambourg, 1984, p. 106–114.

²¹ Ulricus de Argentina, *De summo bono* IV 1 8 2; Pieperhoff 178,14–15 («per creationem est totum universum causatum ab ipso»).

²² Sur ce point, cf. A. DE LIBERA, *Introduction à la mystique...*, p. 40.